Администрация муниципального образования «Город Астрахань»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 октября 2015 года № 7472

«Об утверждении проекта планировки и межевания территории

для строительства линейного объекта на часть территории

СНТ «Керамик» в Трусовском районе г. Астрахани»

В связи с обращением ЗАО «АстраханьГипрозем» от 27.05.2015 № 03-04-01-4831, в соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением мэра города Астрахани от 30.01.2009 № 244-м «Об утверждении Положения о порядке подготовки документации по планировке территорий муниципального образования «Город Астрахань» с изменениями, внесенными постановлениями мэра города от 06.10.2011 № 9364-м, от 10.01.2013 № 09-м, выпиской из протокола заседания комиссии по землепользованию и застройке города Астрахани от 23.06.2015, заключением о результатах публичных слушаний по проекту планировки и межевания территории для строительства линейного объекта на часть территории СНТ «Керамик» в Трусовском районе г. Астрахани, опубликованным в бюллетене «Астраханский вестник» от 17.09.2015 № 39, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект планировки и межевания территории для строительства линейного объекта на часть территории СНТ «Керамик» в Трусовском районе г. Астрахани.

2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:

2.1. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» и документацию по проекту планировки и межевания территории на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.

2.2. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» и документацию по проекту планировки и межевания территории в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» возложить на начальника управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «Город Астрахань».

И.о. главы администрации С.Б. АГАБЕКОВ
Утвержден постановлением администрации

муниципального образования «Город Астрахань»

от 29.10.2015 № 7472

Проект планировки и межевания территории

для строительства линейного объекта на часть территории

СНТ «Керамик» в Трусовском районе г. Астрахани

Пояснительная записка.

1. Существующая ситуация.

1.1. Размещение в плане города.

Проектируемая территория для строительства линейного объекта на часть территории СНТ «Керамик» расположена в пределах землепользования администрации МО «Город Астрахань» в Трусовском районе. Площадь строительства 0,37 га.

Категория земель: земли населенных пунктов.

Границы участков проектирования линейных объектов ограничены:

с севера - границей муниципального образования «Наримановский район» и территорией СНТ «Керамик» Трусовского района г. Астрахани;

с востока, юго-востока - границей муниципального образования «Наримановский район» и территорией СНТ «Керамик» Трусовского района г. Астрахани;

с юга и запада - территорией муниципального образования «Город Астрахань» и территорией СНТ «Керамик» Трусовского района г. Астрахани.

1.2. Природно-климатические условия.

Климат Астраханской области резко континентальный - с высокими температурами летом, низкими зимой, большими годовыми и летними суточными амплитудами температуры воздуха, малым количеством осадков и большой испаряемостью.

Средняя годовая температура воздуха изменяется с юга на север от 10°С до 8,5°С. За год выпадает 200-220 мм атмосферных осадков. Основное количество осадков (70-75%) выпадает в теплое время года.

Зимой осадки выпадают в виде мокрого снега, снега и дождя. Часто они носят обложной характер. Летом ливневые дожди сопровождаются грозами, иногда градом.

Нормальное среднегодовое давление воздуха в Астраханской области при 0°С составляет 765 мм рт.ст., в холодный период понижается до 760 мм рт.ст.

В течение года преобладают ветры со скоростью 4-8м/с, но в отдельных случаях скорость возрастает до 11-20 м/с и более.

В геоморфологическом отношении зона обследования представляет современную аллювиальную равнину дельтового подтипа, длительное время испытывающую урбаногенные преобразования.

В геологическом строении исследуемой территории принимают участие аллювиальные отложения современного возраста (аIV), представленные переслаивающимися суглинками и глинами, перекрытые с поверхности насыпными образованиями.

1.3. Современное использование территории.

Проектируемая территория расположена в Трусовском районе г. Астрахани на границе муниципальных образований «Наримановский район» и «Город Астрахань».

По характеру застройки и рельефу местности участок относится к III категории сложности. Участок расположен на застроенной территории с ситуацией средней сложности, развитой сетью подземных коммуникаций.

В настоящее время рассматриваемая территория занята малоэтажной застройкой. Внутриквартальная сеть дорог и проездов не развита.

Памятники архитектуры, истории и культуры на проектируемой территории отсутствуют.

Согласно карте зонирования г. Астрахани проектируемая территория расположена в зоне сх-1 (зона коллективных садов и огородов) на расстоянии более 4 км от зоны действия ограничений по условиям охраны объектов культурного наследия.

2. Проектное решение.

2.1. Планировочная структура и красные линии.

Планировочно-транспортная структура разработана с учетом нормативных документов, на основании генерального плана города Астрахани, правил землепользования и застройки города и других исходных данных.

Проектом предусмотрено сохранение улично-дорожной сети как ценного планировочного элемента данной территории в системе города. Территории общего пользования выделяются красными линиями.

В границах территорий общего пользования размещаются автомобильные дороги и коридоры инженерных коммуникаций.

Красные линии установлены с учетом материалов Генерального плана г. Астрахани, «Инструкции о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях РФ», Комплексной транспортной схемы (КТС) г. Астрахани, а также с учетом фактически сложившейся застройкой территории.

2.2. Транспортная инфраструктура.

На сегодняшний день улично-дорожная сеть в проектируемых границах не развита.

В перспективе, согласно Генеральному плану развития города Астрахани до 2025 года, на части проектируемой территории возможно строительство магистрали общего городского значения 2 класса.
2.3. Инженерная инфраструктура.

Технические зоны внеплощадочных сетей (газопровод, водопровод, ЛЭП) частично сформированы в границах территории, используемой для эксплуатации объектов инженерной инфраструктуры.

В границах проектных работ сформирована инженерная инфраструктура, включающая в себя сети:

- газопровод (охранная зона 2,0 м);

- водопровод (санитарно-защитная полоса 5,0 м);

- ЛЭП высокого напряжения (охранная зона 15 м);

- ЛЭП низкого напряжения (охранная зона 10 м).

Рабочим проектом предусмотрено строительство газопровода среднего давления в Трусовском районе г. Астрахани.

3. Первоочередные мероприятия.

Организовать освобождение территории (расчистка) для строительства объекта.

По проектируемой территории выполнить рытье траншей для подземного газопровода, установку опор для надземного газопровода.

Грунт, вынутый из траншеи, укладывать в отвал с одной стороны на расстоянии от бровки не ближе 0,5 м, оставляя другую сторону свободной для передвижения транспорта и производства монтажно-укладочных работ.

Прокладку газопровода производить с восстановлением улично-дорожной сети.

4. Проект межевания территории.

Территория, определенная техническим заданием для разработки проекта планировки и межевания для строительства линейного объекта на часть территории СНТ «Керамик» в Трусовском районе г. Астрахани, расположена в границах кадастрового квартала 30:12:042053 и 30:12:040429.

Площадь земельного участка полосы отвода для строительства газопровода составляет 0,37 га.

Категория земель: земли населенных пунктов.

По данным кадастрового плана территории установлено, что в проектируемых границах:

1) имеются участки с уточненными границами;

2) имеются участки, стоящие на кадастровом учете декларативно;

3) публичных и частных сервитутов не зарегистрировано.

Земельный участок для строительства газопровода линейного объекта на часть территории СНТ «Керамик» формируется путем образования из земель муниципальной или государственной собственности муниципального образования «Город Астрахань».